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Idrætsarkitektur og rekreativ planlægning
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Hvis du vil opnå den nyeste viden om idrætsarkitektur og -planlægning i komprimeret form samtidig med, at du selv 
får mulighed for at opleve Berlins særlige aktiviteter på nærmeste hold - så tag med på inspirationstur til 
idrætsbyen Berlin!
Turen består af et tæt og informationsspækket program, hvor Berlins enestående idrætsarkitektur bliver præsen-
teret af kendte arkitekter. Vi vil høre om den nyeste viden indenfor specielle teknisk løsninger, drift og 
event management i forbindelse med idrætsanlæg. Vi får et kig bag kulisserne i Berlins berømte arenaer og anlæg 
samtidig med, at der vil være mulighed for selv at opleve og afprøve nye tendenser indenfor bevægelse og idræt i 
byen på egen krop. Studieturen henvender sig til planlæggere og arkitekter i kommuner og på tegnestuer, som arbe-
jder med rum til idræt og kultur i bredeste forstand.
Rejsen ledes af professor Jörg Joppien, gæsteprofessor ved Center for Idræt og Arkitektur og praktiserende arkitekt 
i Berlin. Turen er arrangeret i samarbejde med Center for Idræt og Arkitektur og Lokale- og Anlægsfonden.

Den nyeste idrætsarkitektur og -planlægning
Første dag på turen ser vi på de store og berømte arenaer i Berlin - med lidt andre øjne: Er der nye anvendelses-
muligheder for Olympiaanlægget fra 1936, kan en stor multiarena være bæredygtig og grøn, og hvad er den arki-
tektoniske og driftsmæssige forskel på et stærkt kommercielt anlæg og en ”folkehal”? Vi kommer til at se spæn-
dende arkitektoniske løsninger og detaljer samt nye/særlige organisationsformer, som helt sikkert kan inspirere til 
nye og anderledes løsninger.
På anden dag dykker vi længere ned i Berlins planlægningsjungle. Mindre idrætshaller, både privat og offentlig dre-
vet, bliver præsenteret af de respektive arkitekter. Relevante problemstillinger diskuteres løbende - Hvordan omgås 
man eksempelvis en idrætsarkitektur og – planlægning i en by præget af degression, og hvilke alternative 
organiseringsformer og initiativer kan opstå?
På tredje dagen er der mulighed for at opleve nogle af de helt særlige idrætsoplevelser, som er typiske for en storby 
som Berlin, og som er opstået i byens subkulturelle miljø. Vi vil også her se på forskellige typer anlæg - et specielt 
privat initiativ og et stærkt omdiskuteret offentligt projekt
Sidste dag har vi helt exceptionelt mulighed for at gå i dialog med byens planlæggere på idræts- og kulturområdet. 
Vi hører om senatets fremgangsmåder og erfaringer, og der vil her være mulighed for refl eksion og debat i forhold 
til egne erfaringer. 
Der vil i programmet være indarbejdet lidt tid til at opleve byen og dens herligheder på egen hånd, men program-
mets ”mellemrum” er også fyldt med oplevelser af byens liv – ”Berliner Kiez“ og oplevelser af den særlige dynamik, 
som Berlin har i sig.
På hotellet bor vi eksempelvis ”bei Freunden ”, et nyt hotelkoncept udviklet af en gruppe unge iværksættere, og 
vores stedvante guide sørger selvfølgelig også for, at vi også i pauserne og på det kulinariske område får nogle gode 
Berlin-oplevelser med i købet.

Program

Mandag d. 26. april 2010        megasport arkitektur

06:30   Afgang Kastrup Lufthavn, København - Air Berlin      
07:30   Ankomst Berlin - fælles transport til hotel med bus
10:00   O2 Arena - tur med guide             
12:00   Max Schmeling Halle, Arkitekt Jörg Joppien guider
  Frokost: berømt “currywurst”-spisested i nærheden af hallen     
14:30   Olympiastadion - tur med guide
16:30   Sporthalle Hausburgviertel (Gold Medal 2009 IOC/IAKS Award)
  Guide: Bob Niess (Chestnutt Niees Architekten)
18:00   Prøv en ny trendidrætsgren: Speedminton – Blackminton (inkl. udstyr)               
20:00   Restaurant „Fischtürke“ og clubbing 
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Tirsdag d. 27. april 2010         ny privat og offentlig idrætsarkitektur

10:00   Groß-Sporthalle Hämmerlingstraße, guide: Numrich Albrecht Architekten
12:00  Sporthalle Ruppiner Str., guide: Arkitekt Klaus Anderhalten 
14:30   Skatehalle und Klatrekegle, Friedrichshain 
16:00   Velodrom (Dominique Perrault), guide: Sagsarkitekt Wolfgang Keuthage 
18:00  “Beachclub” Kikis ved DAZ (Deutsches Architekturzentrum)

Onsdag d. 28. april 2010               ny subkulturel idrætsarkitektur 

10:00   Gleisdreieck Berlin - Ny idrætspark - vi guides af landskabsarkitekterne LOIDL
11:30  Friedrichshain: METRO-Fußballhimmel: Vi spiller 2x15min fodbold på taget
  (husk sportssko), guide: k-s-architekten 
13:00   Frokost i den berømte Simon-Dach-Straße in Friedrichshain  
14:00   Badeschiff, Wilk Salinas Architekten fortæller om projektet (husk badetøj)
16:00   Spiel_orte  NN (diverse aktive byrumsprojekter)
20:00   Kultur (Philharmonie, Liqidrom, club  eller lignende) 

 

Torsdag d. 29. april 2010                  planlægning og strategi 

10:00   Møde med Berlins senat - diskussion/workshop
12:30   Frokost med tidl. NOK Arkitekt fra DDR Martin Wimmer    
14:00   Til fri disposition (fx. BUGA Potsdam, Neues Muesum - Chipperfi eld Architects, Holocaust   
  monumentet, shopping at Hackescher Markt, gåtur langs den nye Spree-promenade, Tier-  
  park Øst-Berlin, mm.)
17:20   Afgang Berlin - Air Berlin    
18:20   Ankomst København - Air Berlin

Praktiske oplysninger

Hotel  Michelsbergerhotel, Warschauer Strasse 39/40, 10243 Berlin   

Pris  5.950 DKK 
  Prisen inkluderer: Flyrejse t/r, hotelophold tre nætter med morgenmad, transport i fi re dage,   
  honorarer, rundvisninger, entréer, fællesmiddage (eksklusive drikkevarer). Prisen inkluderer   
  ikke afbestilling eller anden form for forsikring.Turen gennemføres ved 15 tilmeldinger. 
  NB: der tages forbehold for eventuelle ændringer.

Tilmelding Depositum 2.500 kr. betales til kontonr: 0400 4015240887, mrk: Berlin+navn/fi rma     
               senest den 12.03.2010. Det resterende beløb på 3.450 kr. betales senest den 09.04.2010  
         Tilmelding pr. email til cia@karch.dk med dit fulde navn, som svarer til det navn, der står i dit    
  pas, adresse og tlf.nr. og email.
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Husk  Vi anbefaler, at man medbringer lidt sportstøj og -sko. Vi er i april måned, der er normalt lidt over  
  15° C, men husk varmt tøj -  og glem heller ikke badetøjet til “Badeschiff”. 

Links   Hotel Michelberger: www.michelbergerhotel.com
  O2 Arena: www.o2world.de
  Jörg Joppien: www.joerg-joppien.de
  Olympiastadion: www.olympiastadion-berlin.de
  ChestnuttNiess Architekten: www.chestnutt-niess.de
  Speedminton: www.speedminton.com 
  Numrich Albrecht Architekten: www.numrich-albrecht.de
  www.beton.org/sixcms/detail.php?id=459511
  Anderhalten Architekten: www.anderhalten.com
  Skatehalle: www.skatehalle-berlin.de
  Kegel: www.derkegel.de
  Velodrom: www.velodrom.de
  Keutagewww.keuthage-architekten.de
  Gleisdreieck Park: http://gleisdreieck-blog.de
   LOIDL landscaftsarchitekten: www.atelier-loidl.de
  ks-architekten: www.ks-architekten.de/de/spektrum/gewerbebauten
  Badeschiff: http://www.kulturarena-berlin.de
  Wilk Salinas Architekten: www.wilk-salinas.com

  Kultur: f.eks. www.nigelkennedy.de/www.liquidrom-berlin.de/www.riva-berlin.de

Om Center for Idræt og Arkitektur 
Center for Idræt og Arkitektur på Kunstakademiets Arkitektskole er formentlig det eneste af sin art på verdens-
plan, der udelukkende fokuserer på sammenhængen mellem idræt, kropskultur, arkitektur og fysisk planlægning 
i bredeste forstand. Centret står for forskning, formidling og rådgivning, hvor hovedformålet er at skærpe den 
arkitektoniske kvalitet indenfor byggeri til idræts-, fritids-, undervisnings-, sundheds- og kultursektoren generelt. Ud 
over forskningsdelen har centret i de seneste syv år ligeledes løst rådgivningsopgaver for en lang række danske og 
svenske kommuner, arkitekttegnestuer, idrætsklubber, styrelser og fonde. Centret forsøger i sine udviklingsarbejder 
og forskning hele tiden at tænke ukonventionelt og bryde med den gængse opfattelse af løsningsmuligheder.

Om Lokale- og Anlægsfonden 
Lokale- og Anlægsfonden støtter byggeri inden for idræt, kultur og fritid og tilbyder desuden rådgivning på området. 
Der stilles krav om faciliteter af en arkitektonisk og funktionel kvalitet, som kan inspirere udviklingen og skabe fl ere, 
bedre og nye muligheder for aktivitet.

Fonden lægger vægt på, at der er et lokalt engagement i planlægning, fi nansiering og drift af faciliteterne, og at 
rammerne for aktiviteterne tager udgangspunkt i frivilligt arbejde. Det er ligeledes vigtigt, at fl ere forskellige bruger-
grupper er involverede, og at de på demokratisk vis har indfl ydelse på aktiviteterne. 

Læs mere om os på www.loa-fonden.dk


